ELEIÇÃO SINDISERV – GESTÃO 2024/2028

COMISSÃO ELEITORAL

ATA Nº 06/2024

Aos nove (9) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro (2024), a Comissão Eleitoral
reuniu-se em formato híbrido, presencial e virtualmente através do aplicativo Zoom Meetings, as
9h, com a presença da presidente Helena Regina Susin, do secretário Pedro Pereira de Souza e dos
conselheiros Júlio Cesar Arrue dos Santos, Cristiane B. Padilha e Matheus Lopes. Aberta a reunião,
a presidente informou que convidou um representante de cada chapa inscritas a participarem da
Comissão  Eleitoral.  São  eles  Jackes  Santos  de  Andrade,  representante  da  chapa  Mudar  para
Conquistar” e Cristiano Cardoso de Almeida, representante da chapa “Avançar no Rumo Certo por
um Futuro  Melhor”,  que  participam desta  reunião.  Em prosseguimento,  a  Presidente  acusou  o
recebimento da documentação complementar encaminhada pela Chapa “Mudar para Conquistar”.
Conferida a documentação, constatou-se que a mesma, a exemplo da outra Chapa inscrita, preenche
os requisitos do Estatuto Social e está apta à homologação da inscrição. Em ato contínuo, decidiu a
Comissão  Eleitoral,  por  unanimidade,  pela  homologação  das  duas  chapas  inscritas.  Passou-se,
assim, ao sorteio do número que cada uma das Chapas concorrerá. Feito o sorteio, a chapa “Mudar
para Conquistar” foi sorteada com número Um (1) e a chapa “Avançar no Rumo Certo por um
Futuro Melhor” foi sorteada com o número Dois (2). A presidente da Comissão Eleitoral informou
que, em cumprimento ao Estatuto Social, a relação com o nome, número e componentes das Chapas
será publicada em Jornal, para a eleição eletrônica marcada para o dia 04 de Junho de 2024 das
8h30min às 18h30min. Decidiu-se que a votação eletrônica simulada (simulação) será realizada no
dia 21 de Maio das 8h30min as 18h. A Presidente determinou a entrega da lista de votantes às
chapas, bem como para que as mesmas indiquem um representante para participar na Comissão
Eleitoral. Foi informado pela presidente que amanhã às 13h30min no auditório do Sindiserv haverá
reunião  dos  Conselhos.  A Comissão  Eleitoral  e  os  representantes  das  chapas  presentes  nessa
reunião, acordaram que as mesmas poderão participar da reunião dos Conselhos para, em havendo
autorização desses, divulgação de suas propostas. Nada mais havendo a constar, encerro a ata que é
assinada pelos presentes. Cópia desta Ata será publicada na página do Sindiserv na internet, no link
Eleições 2024/2028.